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Abstrakt

Tato diplomová práce uvádí ucelený přehled o problematice oceňování pozemkŧ pro

účely vyvlastnění. Práce obsahuje porovnání procesu, četnosti vyvlastňování

a rozptylu výše náhrady za vyvlastnění na území České republiky a Rakouska.

Byli osloveni pracovníci institucí, které se zabývají předmětem této práce. Došlo ke

konzultaci s ŘSD, Ministerstvem pro místní rozvoj, Oddělením vyvlastňovacího

úřadu, deliktŧ a státního dozoru v Českých Budějovicích aj. Na území Rakouska byli

osloveni např. pracovníci společnosti Asfinag.

V kapitole Výsledky jsou umístěny návrhy zlepšujících opatření, které mohou být

nápomocny při budoucí potenciální úpravě řešené problematiky.

Klíčová slova: proces vyvlastnění, porovnání procesu vyvlastnění na území České

republiky a v Rakousku, statistické údaje týkající se vyvlastnění

Abstract

This diploma thesis presents a comprehensive overview of the issue of land valuation

for expropriation. The work includes a comparison of the frequency of the process of

expropriation and the variance amount of compensation for expropriation in the

Czech Republic and Austria.

They were approached by employees of institutions that deal with the subject of this

work. There was a consultation with ŘSD, Ministry for Regional Development, the

Department of expropriation office, torts and state supervision in the České

Budějovice, and others. The territory of Austria were approached eg. company

employees Asfinag.

In chapter Results are placed proposals improvement measures that can assist in

potential future adjustment problems being solved.

Key words: expropriation process; comparing the process of expropriation in the

Czech Republic and Austria; statistical data relating to expropriation
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Téměř denně se kaţdý z nás setkává, ať uţ zprostředkovaně, nebo z osobní

zkušenosti, s institutem vyvlastnění.

Tuto diplomovou práci jsem si zvolila, protoţe je mi její téma velmi blízké.

Problematika vyvlastnění se mě, jako autorky práce, dotýká velice úzce. Řadím se

mezi osoby, které mají s institutem vyvlastňování osobní zkušenost, proto jsem

uvítala moţnost výběru tohoto tématu, především z dŧvodu prohloubení znalostí

týkajících se dané problematiky.

Umístění České republiky je strategicky uprostřed Evropy, coţ sebou nese

i významný fakt, ţe jsme tranzitní zemí. Mŧţeme tedy předpokládat, ţe s rozvojem

prŧmyslu, obchodu či jiné sféry bude zapotřebí rozšířit i naši infrastrukturu. S tímto

předpokladem do jisté míry vzniká i problematika vlastnictví pozemkŧ, které budou

zapotřebí pro případné rozšíření infrastruktury.

V poslední době se pojem vyvlastnění netýká pouze infrastruktury. Oproti minulosti

je kladen větší dŧraz také na těţební činnost či na budování protipovodňových

opatření.

Právo vlastnit je jedním ze základních práv kaţdého člověka. Uţ v roce 1789 bylo

v Deklaraci práv člověka a občana uvedeno vlastnické právo jako základní přirozené

lidské právo. Vlastnictví je v českém právním řádu zakotveno v Listině základních

práv a svobod a v Občanském zákoníku. Pojem vyvlastnění, který vlastnické právo

omezuje, má u nás dlouhou historii, vyskytuje se jiţ například v císařském patentu

z roku 1811.
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Prŧlom v právní úpravě nastal rokem 2006, kdy byl schválen zákon č. 184/2006 Sb.,

o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon

o vyvlastnění), který se věnuje primárně problematice vyvlastňování. Do té doby

byla právní úprava týkající se vyvlastnění součástí občanského zákoníku, stavebního

zákona a oporu měla tato problematika v Listině základních práv a svobod.

Další významný mezník lze datovat k 1. 2. 2013. K tomuto dni totiţ nabyla účinnosti

novela zákona, ve Sbírce zákonŧ uvedena pod číslem 405/2012 Sb., kterou se mění

zákon č. 184/2006 Sb.

Často bývá pojem vyvlastnění zaměňován s pojmy konfiskace či znárodnění, avšak

rozdíl je zde v náhradě. Vyvlastnění, oproti konfiskaci a znárodnění, je realizováno

za náhradu.

Obsahově bude tato diplomová práce členěna do 5 kapitol. Nejprve budou stanoveny

a navrţeny cíle práce. Poté dojde k vypracování literární rešerše, jejímţ cílem bude

definování základních pojmŧ týkajících se daného tématu a uvedení čtenáře do

problematiky. Následující část práce bude věnována reálným problémŧm, které

vznikají v prŧběhu vyvlastňovacího řízení a problematice oceňování pozemkŧ při

vyvlastňování. Další oddíl práce bude věnován výsledkŧm, navrţeným zlepšujícím

opatřením a diskuzi. V samém závěru práce se bude nacházet komplexní zhodnocení

procesu vyvlastnění a okomentování stanovených cílŧ.

Při zpracovávání této diplomové práce budou pouţity odborné publikace, články,

zákony, knihy, dŧvěryhodné webové stránky, mediální záznamy a také informace

získány konzultacemi s oslovenými odborníky. Veškeré zdroje budou uvedeny

v Seznamu citované literatury.

11

1.2 Cíle práce

Jedním z hlavních cílŧ této práce bude čtenářŧm předloţit ucelený přehled

o problematice oceňování pro účely vyvlastňování, tj. zpracování teoretické části,

rozbor zákonné opory a definování klíčových pojmŧ.

Po vypracování teoretické části bude dalším cílem vypracovat praktickou část,

obsahující přehled o aktuálním stavu problematiky vyvlastňování na území České

republiky a na území Rakouska. Poté bude ţádoucí uvést aktuální problémy

vztahující se k tématu a okomentovat je. Ze získaných informací budou vytvořeny

a zhodnoceny statistiky.

Mezi další cíle této práce řadím oslovení kompetentních osob, s cílem získání

autentického, uceleného a nezkresleného pohledu na oblast oceňování pozemkŧ pro

účely vyvlastňování. Oslovenými osobami budou náhodně vybrané advokátní

kanceláře, pracovníci Oddělení vyvlastňovacího úřadu, deliktŧ a státního dozoru

v Českých Budějovicích, ŘSD, pracovníci rakouské společnosti Asfinag a jiné.

V neposlední řadě bude cílem práce tvorba návrhu zlepšujících opatření a následný

rozvoj diskuze, jenţ mohou být nápomocni při řešení, potaţmo potenciální úpravě,

problematiky oceňování pozemkŧ pro účely vyvlastňování.
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2 Literární rešerše

2.1 Vlastnické právo

2.1.1 Pojem a právní úprava vlastnického práva

Vlastnictví (dominium, proprietas) je upraveno v díle třetím občanského zákoníku.

Dle dŧvodové zprávy občanského zákoníku existuje rozdíl mezi pojmy vlastnické

právo a vlastnictví. Pojmem vlastnictví je označen předmět vlastnického práva.

V podstatě se jedná o souhrn majetku, k němuţ má vlastník vlastnické právo.

Vlastnické právo je označeno jako nejrozsáhlejší absolutní věcné právo. Věcná práva

pŧsobí vŧči všem (erga omnes) (NOVOTNÝ, 2014).

Absolutní práva k majetku jsou stanovena zákonem. Vlastnické právo zahrnuje vše,

co někomu patří, ať uţ se jedná o věci hmotné či nehmotné. Lze vlastnit i práva,

jejichţ povaha to připouští (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

V právním slova smyslu pak nelze vlastnit myšlenky, pocity a podobně. Nově se

občanský zákoník staví k vlastnictví zvířat. Zvíře není věcí. Je to nadaný tvor se

zvláštní hodnotou a významem, proto se na něj ustanovení o věcech pouţívají

obdobně, ale pouze v rozsahu, který neodporuje jeho povaze. V tomto smyslu se

jedná například o koupi. Občanský zákoník věnuje také velkou pozornost vlastnictví

věcí opuštěných, nalezených, ztracených nebo skrytých (NOVOTNÝ, 2014).

Vlastník má právo se svým vlastnictvím svévolně nakládat v mezích právního řádu.

Je zakázáno, aby vlastník nad míru přiměřenou poměrŧm závaţně rušil práva jiných

osob a vykonával činnosti, jejichţ hlavním účelem je jiné osoby poškodit či

obtěţovat (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

Základní úprava vlastnického práva je zahrnuta Ústavou, dodatkovým protokolem

k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, Listinou základních práv

a svobod a je obsaţena také v občanském zákoníku.

[…]


a energetické infrastruktury.

Dne 25. října 2012 byl ve Sbírce zákonŧ pod číslem 405/2012 Sb., vyhlášen zákon,

kterým se mění především zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění). Zákon nabývá

účinnosti dne 1. 2. 2013. Tato novela uvádí úpravu ve více oblastech, například

v oblasti podmínek pro vyvlastnění, výši náhrady a dále uvádí také rozdělení

výrokové části rozhodnutí na dvě části. Novelou zákona

o vyvlastnění došlo k prodlouţení lhŧty, ve které dochází k realizaci smlouvy mezi

vyvlastňovaným a vyvlastnitelem, na 90 dnŧ. Dále pak došlo ke změnám při

stanovování výše náhrady. Cena pozemku nebo stavby se pro účely stanovení

náhrady vţdy určí dle skutečného stavu a účelu uţití, a to ke dni podání ţádosti

o vyvlastnění. Nepřihlíţí se k zhodnocení nebo znehodnocení pozemku v souvislosti

s navrţeným účelem vyvlastnění. Tím, ţe došlo k rozdělení výrokové části

rozhodnutí, došlo k tomu, ţe odvolání směřující pouze proti některému z výrokŧ,

nemá odkladný účinek na ostatní výroky rozhodnutí. Prakticky se tak často stává, ţe

je vyvlastněno vlastnické právo, a další roky se stanovuje náhrada za vyvlastnění.
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Za velmi podstatnou legislativní změnu povaţuji nový občanský zákoník, který

mimo jiného uvádí, ţe stavba je součástí pozemku.

Další právní předpis, mající poměrně velký vliv na oblast oceňování je zákon

o oceňování. Zde došlo k několika úpravám, z nichţ vliv na předmět této diplomové

práce má úprava definování ceny obvyklé, která má být určena porovnáním. Mnohdy

je problém, ţe v dané lokalitě není vhodná nemovitost, se kterou by mohlo dojít

k porovnání. Je tedy výsledkem této úpravy zákona, ţe obvyklou cenu nelze

stanovit?

Zákon o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury také prošel

několika novelizacemi. Tento zákon je poměrně nový, jeho existence je datována

k roku 2009. První novela proběhla v roce 2011 a došlo k přidání stavby vodní

a energetické infrastruktury ke stavbám dopravní infrastruktury. Další novela nabyla

účinnosti 13. 9. 2014 a uvádí, ţe je moţné výši náhrady stanovenou znaleckým

posudkem vynásobit aţ koeficientem 16. Interní směrnice ŘSD však uvádí moţné

navýšení koeficientem 8. Navýšení ceny šestnáctinásobkem je moţné pouze ve

výjimečných případech. Dochází zde tedy ke střetu zákona s interní směrnicí.

Zatímco zákon si běţný uţivatel internetu dokáţe najít, interní směrnice ŘSD takto

přístupná není, coţ podle mého posiluje právní nejistotu.

Z výše popsaných legislativních změn vyplývá, ţe zákonná opora problematiky

vyvlastňování je velice aktuálním tématem. Některé změny, jak uţ to tak bývá, jsou

změny lepší, některé horší, záleţí na úhlu pohledu. Takovouto změnou je jiţ

zmiňované rozdělení výrokové části rozhodnutí. Protoţe zákon uvádí, ţe nelze výši

náhrady po odvolání sníţit, pak nastává situace popisovaná pracovníkem ŘSD, a to

ta, ţe aţ 90 % odvolaných nesouhlasí s cenou, a protoţe niţší náhrada je zákonem

zamítnuta, tak se odvolají a pokusí se alespoň výši náhrady navýšit. Negativní dopad

je směřován na práci soudních zaměstnancŧ a navýšení časového horizontu soudního

sporu. Pozitivní dopad vidím na ochraně vyvlastňovaného a také je bezesporu velmi

pozitivní stránka novely to, ţe odvolání proti výši náhrady nemá odkladný účinek na

ostatní výroky rozhodnutí, konkrétně v tom, ţe není přípravná fáze výstavby

neúměrně prodluţována.
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V kapitole 4 jsou uvedeny výsledky a diskuze. Zde uvádím, ţe velký rozptyl výše

náhrad lze dle mého názoru eliminovat vytvořením cenové mapy pro účely

vyvlastnění v rámci jednoho katastrálního území.

Na samotném počátku této diplomové práce byly stanoveny cíle, jimiţ bylo vytvořit

ucelený přehled o problematice oceňování pozemkŧ pro účely vyvlastnění. Tento cíl

je naplněn pomocí teoretické části, tj. kapitola 2. Dále bylo cílem uvést aktuální

problémy a statistiky vztahující se k předmětu této práce, tj. kapitola 3. Ţádoucí bylo

také oslovit odborníky na tuto oblast a získat ucelený a nezávislý pohled na

problematiku. V neposlední řadě bylo cílem práce navrhnout zlepšující opatření,

poukázat na problémy a rozvést diskuzi na dané téma. Toto je v práci uvedeno

v kapitole 4.

Oblast oceňování pozemkŧ pro účely vyvlastnění, samotný proces vyvlastnění

a tvorba výše náhrady je velmi sloţitá a citlivá, proto se domnívám, ţe bez

konzultace s oslovenými odborníky, kteří se touto problematikou intenzivně

zabývají, by nebylo moţné tuto diplomovou práci kvalitně zpracovat. Proto bych

chtěla závěrem poděkovat za cenné rady a ochotu, kterou mi projevili oslovení

odborníci. Seznam oslovených osob a institucí je uveden v Příloze č. 1.
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Příloha č. 2: Inzerát prodej stavebního pozemku, Neplachov

Zdroj: www.ceskereality.cz
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Zdroj: www.cuzk.cz