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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Oceňování pozemků pro účely vyvlastnění

Student: Bc. Marie Ratajová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Mgr. Ing. Martin Tůma

Pracoviště oponenta: Magistrát města České Budějovice, stavební úřad

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jedná se o zdařilou, pečlivě zpracovanou diplomovou práci. Požadavky kladené na kvalitu diplomových

prací beze zbytku splňuje, a to jak po formální, tak po obsahové stránce. Autorka prokázala, že v

popisované problematice se velmi dobře orientuje a zejména porovnání s rakouskou úpravou poskytuje

přínosný a neotřelý náhled.

otázka k diskuzi:

Jak se oceňují v procesu vyvlastnění věcná břemena, a myslíte si, že je tento způsob ocenění spravedlivý?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

4.5.2015

Martin Tůma v. r.